
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
Copia 

 
N. 59  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 
N.   36                                                                                                   del 25 luglio 2025 
 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO INTERVENTI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE SUL 
QUADRICICLO QUARGO PIAGGIO  , A FAVORE DELLA DITTA GROSSI S.R.L.. - 
IMPEGNO DI SPESA € 2969,00  OLTRE IVA - CIG BB7C98EBD01 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di luglio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che l'Amministrazione Comunale dispone di un quadriciclo Piaggio Quargo. 

 

Rilevato che, si è riscontrata la necessità di effettuare interventi di manutenzione ordinaria e di sostituire 

alcune parti usurate e/o danneggiate, al fine di garantire la perfetta efficienza dello stesso e l’utilizzo in sicurezza; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge 488/1999 e dell'art. 1, comma 449, della Legge 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per il 

servizio indicato in oggetto. 

 

 Rilevato che il nuovo codice dei contratti, D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, pubblicato sulla G.U. n. 77/2023, 

stabilisce all'art. 50 che: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 

modalità di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro".  

 

In tali casi, la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, e comunque nel rispetto del principio di rotazione.  

 

Considerato opportuno per evidenti ragioni organizzative, di economicità e convenienza, affidare il servizio 

ad una ditta idonea e competente a svolgere tale manutenzione e sita nelle vicinanze della sede dell' Ente.  

 

Dato atto che a tal fine è stata contattata per le vie brevi la ditta GROSSI S.R.L.. con sede in vIA 

Montegrappa 188 ,  27010 Zeccone (PV) P. IVA 01816220188, specializzata nel settore, la quale ha proposto 

un’offerta pari a € 2969,00 oltre IVA per la riparazione in oggetto; 

 

Valutata la congruità dello stessa; 

 

 Verificato che l'affidamento di cui trattasi é di importo inferiore a 5.000 euro, per cui l'ente può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 

ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006. 

 Confermata la necessità di provvedere alla riparazione urgente del quadriciclo , onde evitare che il 

mancato utilizzo comporti problemi organizzativi e interruzioni del servizio di pulizia sul  territorio. 

 Ritenuto pertanto opportuno affidare gli interventi di manutenzione e riparazione del quadricicli PIAGGIO  

alla ditta GROSSI S.R.L.. con sede in vIA Montegrappa 188 ,  27010 Zeccone (PV) P. IVA 01816220188.  

Accertato, ai sensi dell'art. 9 comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 102/2009, che gli impegni di spesa effettuati con il presente atto, sono coerenti con il programma dei 

pagamenti e le regole di finanza pubblica. 

 Visto il DURC INAIL, prot INAIL_50165557,che risulta regolare. 

 Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Visti:  

- la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2025-2027 approvata con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2024 

 - il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 

21/12/2024  

- il D.Lgs. 267/2000 

 - il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal d.Lgs. 126/2014 - il punto 5.2 lettera b) del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria  

- il  vigente Regolamento di Contabilità. 

- Attestata la copertura finanziaria 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa 

 1. di provvedere agli interventi di manutenzione e riparazione urgenti del quadriciclo  PIAGGIO  , al fine 

di garantire il servizio di  pulizia sul  territorio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di affidare il servizio suddetto alla ditta GROSSI S.R.L.. con sede in via Montegrappa 188 ,  27010 

Zeccone (PV) P. IVA 01816220188 specializzata nel settore, per l'importo complessivo pari a € 3622,18  IVA 

inclusa;  

3. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), non è obbligatorio il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle 

convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo inferiore a 5.000 

euro;  

4. di impegnare l'importo complessivo pari a € 3622,18 IVA inclusa, al capitolo 135 ad oggetto: 

”Manutenzione ordinaria automezzi comunali” codice 0103103 del Bilancio Pluriennale 2025/2027, esercizio 2025;  

5 di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al D. Lgs. 

118/2011 s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dai precedenti impegni di spesa allo stanziamento 

del capitolo 135 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria automezzi comunali” - gestione competenza 2025; 

 7. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le modalità di cui all'art. 184 del D.Lgs. 

267/2000, sul c/c dedicato alle commesse pubbliche comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 
 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to :  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 59 del 25/07/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to :  Rag. Giuseppina Mascheroni 

 
 
 
 
 

      
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 


